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АНОТАЦІЯ

Малій М.І. Особа комп’ютерного злочинця як об'єкт кримінологічного

дослідження. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права

імені Леоніда Юзькова, Хмельницький, 2022.

Дисертація є одним з перших комплексних досліджень особи

комп’ютерного злочинця. У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та

запропоновано нове розв’язання наукового завдання щодо формування, по-

перше, теоретико-методологічних засад комплексного дослідження особи

комп’ютерного злочинця як об’єкта кримінологічного пізнання, по-друге,

поняття і сутності особи комп'ютерного злочинця, по-третє, поняття і

структури кримінологічної характеристики особи комп’ютерного злочинця,

по-четверте, концептуальних положень нової кримінологічної систематизації і

класифікації комп’ютерних злочинців, по-п’яте, шляхів запобігання і протидії

кримінальним правопорушенням, що вчиняються особою комп’ютерного

злочинця, по-шосте, пріоритетних напрямів протидії кримінальним

правопорушенням, що вчиняються комп’ютерними злочинцями, по-сьоме,

перспектив дослідження запобігання вчиненню комп’ютерних злочинів з

використанням електронного інтелекту в наземному і космічному

кіберпросторі.

Це обумовлено тим, що за останні роки відбувся значний ріст світової

кіберзлочинності в результаті значного збільшення кількості інтернет-

користувачів, що, відповідно, призвело до масового глобального використання

і поширення новітніх інформаційних технологій, зокрема, електронного

(штучного) інтелекту та несе в собі нові небачені та непрогнозовані

кіберзагрози та кібервиклики світовому співтовариству.

3

Також поруч із тими новими загрозами і викликами для Українського

народу та нашої держави України постало тяжке випробування, спричинене

військовою агресією з боку Російської Федерації, яка поширилась в

наземному, повітряному, космічному та кібернетичному просторах.

Очевидно, що варто звернути особливу увагу на значне збільшення та

велику інтенсивність кіберінцидентів в Україні ще до введення воєнного

стану, що підтверджується різними вітчизняними та закордонними

аналітичними дослідженнями.

Відомо, що для дестабілізації діяльності органів державної влади в ніч з

13 на 14.01.2022р. було здійснено неймовірно масштабну та блискавичну

злочинну крекерську кібератаку на надзвичайно важливі сімдесят урядових

сайтів України.

Наступною, ще більш масштабною кібератакою в наземному та

космічному просторі на важливі державні та приватні об’єкти як України, так і

ряду країн-членів Європейського Союзу, стала кібератака, організована

Російською Федерацією за годину до початку воєнної агресії проти України.

Це перша в світі така потужна кібератака на рівні держави в

електронному, космічному та наземному кіберпросторі, яка передувала

повномасштабному сухопутному, повітряному та космічному вторгненню на

територію суверенної та незалежної держави України.

Отже, на практиці в умовах воєнного стану існують як тактичні, так і

стратегічні задачі пов’язані з необхідністю дослідження особи комп’ютерного

злочинця з метою запобігання і протидії злочинності в сфері інформаційних

технологій, які потребують постійного дослідження і оперативного

розв’язання як на рівні держави, так і на міжнародному, міждержавному

рівнях. Очевидно, що оперативне використання знань кримінологічної науки

на сьогодні є одним із основних інструментів для миттєвого використання всіх

наявних можливостей системи запобігання кіберзлочинності (комп’ютерній

злочинності).
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Викладене вище дозволяє зробити висновок про те, що наявний сьогодні

достатньо потужний рівень сучасних кіберзагроз в електронному світі

надзвичайно небезпечних комп’ютерних злочинів як в наземному, так і

космічному кіберпросторі потребує негайної розробки пріоритетних напрямів

дослідження особи комп’ютерного злочинця з метою запобігання і протидії

цим негативним кіберзагрозам, кіберризикам і кібернебезпекам, які реально

мають місце в суспільстві.

Вважаємо, що на сучасному етапі цивілізаційного розвитку в Україні

одним з пріоритетних вітчизняних напрямів є комплексне дослідження особи

комп’ютерного злочинця з метою запобігання комп’ютерній злочинності в

наземному, повітряному і космічному кіберпросторі, а також розробка шляхів

реформування діяльності правоохоронних органів України з метою

забезпечення координації їхніх дій в кіберпросторі, та, відповідно,

електронним документуванням цих дій на всіх рівнях в єдиній електронній

правоохоронній системі.

Базуючись на даних положеннях, в дисертаційному дослідженні

висвітлені засадничі теоретико-методологічні засади пізнання сутності особи

комп’ютерного злочинця.

Запропоновано особу комп’ютерного злочинця розуміти як фізичну

особу (людину), яка вчиняє кримінальні правопорушення з використанням

електронно-обчислювальних машин (комп’ютерів), різного рівня новітніх

комп’ютерних засобів і технологій (нанокомп’ютери, портативні комп’ютери,

суперкомп’ютери, квантові комп’ютери тощо) та різного виду засобів

(електронного, біологічного або нейробіологічного електронного інтелекту

тощо), електронних банків даних, систем та комп’ютерних мереж, або інших

засобів комп’ютерної інформатизації та різного роду інформаційно-

телекомунікаційного обладнання (державного, приватного, наземного,

космічного).

В дисертації сформульовано і обгрунтовано поняття фізичної особи

комп’ютерного злочинця. Визначено поняття і структура кримінологічної
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характеристики особи комп’ютерного злочинця. Запропонована

кримінологічна систематизація і класифікація комп’ютерних злочинців.

Вказано шляхи запобігання і протидії кримінальним правопорушенням,

що вчиняються особою комп’ютерного злочинця.

Досліджено пріоритетні напрями протидії кримінальним

правопорушенням, що вчиняються комп’ютерними злочинцями.

В дисертації особливу увагу звернуто на сучасні проблеми, які пов’язані

з впровадженням в освіту, науку і практичну діяльність програм з

використанням електронного інтелекту. Тим більше, що сьогодні є очевидні

факти використання програмних продуктів на базі електронного інтелекту в

злочинних цілях. Тому ця проблематика в даний час є особливо актуальною і

характеризується надзвичайною новизною.

В дисертаційному дослідженні наведено теоретичне узагальнення та

сформульовано нове вирішення наукового завдання, що полягало у з’ясуванні

закономірностей особливостей пізнання характерних рис, ознак, властивостей

і манер поведінки особи комп’ютерного злочинця як об’єкта кримінологічного

дослідження. Дане дослідження базується на новітніх положеннях теорії

кримінології і результатах узагальнення матеріалів вітчизняної і міжнародної

практики. Отримані результати дозволяють сформулювати ряд інноваційних

теоретичних висновків, а також запропонувати окремі рекомендації по

удосконаленню норм чинного законодавства та розробити механізм і методику

дослідження особи комп’ютерного злочинця з метою запобігання та протидії

вчиненню кримінальних правопорушень, а саме комп’ютерних проступків та

комп’ютерних злочинів в сучасному електронному світі.

Головним теоретичним, методологічним і праксеолого-прикладним

надбанням дисертаційного дослідження є такі висновки, пропозиції і

рекомендації:

1. Комплексний аналіз сутності поняття особи комп’ютерного злочинця

дозволив виокремити суттєві риси, ознаки, властивості та манери поведінки, а
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саме сформулювати його реальний соціально-правовий, психофізіологічний і

інформаційно-комунікаційний портрет.

2. Системний консолідований аналіз рис, ознак, властивостей і манер

поведінки комп’ютерних злочинців дозволяє розкрити сутнісні

характеристики типології осіб, які вчиняють окремі види комп’ютерних

злочинів.

3. Відповідно до вказаної мети були поставлені та вирішені такі

завдання: по-перше, окреслено теоретико-методологічні засади дослідження

особи комп’ютерного злочинця як об’єкта кримінологічного пізнання; по-

друге, сформульовано поняття особи комп’ютерного злочинця; по-третє,

визначено структуру кримінологічної характеристики особи комп’ютерного

злочинця; по-четверте, здійснено кримінологічну систематизацію і

класифікацію комп’ютерних злочинців; по-п’яте, визначено пріоритетні

напрями протидії комп’ютерним злочинцям, які вчиняють кримінальні

правопорушення; по-шосте, досліджено перспективи і сформульовано

напрями протидії вчиненню комп’ютерних злочинів з використанням

електронного інтелекту.

На підставі проведеного дослідження запропоновано ряд новацій

направлених на удосконалення чинного законодавства, впровадження новітніх

пропозицій в освітню, наукову і праксеолого-практичну діяльність.

Ключові слова: комп’ютерний злочинець, комп’ютерна злочинність,

наземний і космічний кіберпростір, автоматизовані комп’ютерні системи

(комп’ютер), електронні банки даних, електронні мережі, електронна безпека,

кібербезпека, кібертероризм.
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SUMMARY

Malii Mykola. The person of a computer criminal as an object of

criminological research. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 081 Law.

Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law, Khmelnytskyi,

2022.

The dissertation is one of the first comprehensive studies of the identity of a

computer criminal. The dissertation made a theoretical generalization and proposed

a new solution to the scientific task of forming, firstly, the theoretical and

methodological foundations of a comprehensive study of the person of a computer

criminal as an object of criminological knowledge, and secondly, the concept and

essence of the person of a computer criminal , thirdly, the concepts and structures of

the criminological characteristics of the person of the computer criminal, fourthly,

the conceptual provisions of the new criminological systematization and

classification of computer criminals, fifthly, the ways of preventing and countering

criminal offenses committed by the person of computer of the computer criminal,

sixth, the priority directions of combating criminal offenses committed by computer

criminals, seventh, the prospects of researching the prevention of computer crimes

using electronic intelligence in terrestrial and space cyberspace.

This is due to the fact that in recent years there has been a significant increase

in global cybercrime (computer crime) as a result of a significant increase in the

number of internet users, which, accordingly, has led to the massive global use and

spread of the latest information technologies, in particular, electronic (artificial)

intelligence and carries new unprecedented and unpredictable cyber threats and

cyber challenges to the world community.
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Also, next to those new threats and challenges for the Ukrainian people and

our state of Ukraine, there was a severe test caused by the military aggression of the

Russian Federation, which spread in the ground, air, space and cybernetic spaces.

It is obvious that it is worth paying special attention to the significant increase

and high intensity of cyber incidents in Ukraine even before the introduction of

martial law in Ukraine, which is confirmed by various domestic and foreign

analytical studies.

It is known that in order to destabilize the activities of state authorities on the

night from January 13 to 14, 2022. an incredibly large-scale and lightning-fast

criminal cracker cyber-attack was carried out on extremely important seventy

government websites of Ukraine.

The next, even more large-scale cyber attack in terrestrial and outer space on

important state and private objects of both Ukraine and a number of member states

of the European Union was a cyber attack organized by the Russian Federation an

hour before the start of military aggression against Ukraine.

This is the first in the world such a powerful cyberattack at the level of a


[…]


не завжди прагнуть вчинити комп’ютерний злочин, оскільки для них це забава,

безкорислива гра, яка викликана спортивним інтересом, азартом, фанатизмом,

але в ряді випадків приводить до вчинення ними комп'ютерних злочинів;

12) комп’ютерні злочинці – «хворі» - це особи, які страждають новим видом

психічних захворювань – інформаційними хворобами, комп’ютерними

фобіями; 13) комп’ютерні злочинці – «професіонали» - це фахово підготовлені

професіонали своєї справи, які технологічно та ситуаційно мають реальну

можливість вчиняти комп’ютерні злочини; 14) комп’ютерні злочинці – «супер

професіонали» - це, по-перше, найбільш небезпечні високопрофесійні

комп’ютерні злочинці з ярко вираженою корисливою і корисливо-

насильницькою метою злочинних дій; по-друге, це профі-крекери –

спеціалісти вищого класу в галузі володіннями знаннями, навиками і уміннями

вчинення потужних, як наземних, так і космічних комп’ютерних злочинів

(кібератак, кібертерористичних актів тощо); по-третє, профі-крекери мають на

озброєнні надсучасне технологічне та комп’ютерне програмне забезпечення;

по-четверте, «профі-крекери» у своїй структурі мають чітко налагоджений

порядок та контроль обміну як відкритою, так прихованою, таємною

інформацією, по-п’яте, «профі-крекери» достатньо потужно з позиції
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управління злочинною діяльністю гарно організовані; по-шосте, «супер-

крекери» добре організаційно, оперативно-технологічно та криптологічно

законспіровані; по-сьоме, «супер-крекери» володіють достатньо високим

рівнем знань, навиків і умінь організації комунікації та кооперації в процесі

вчинення комп’ютерних злочинів.

6. Комп’ютерних злочинців можна умовно систематизувати і

класифікувати на такі окремі групи і підгрупи: 1) хакери; 2) інсайдери;

3) телефонні кібершахраї – фрікери; 4) колекціонери; 5) спуфери; 6) спамери;

7) фішери; 8) кардери; 9) кіберплути; 10) кіберкрукери; 11) вірмейкери;

12) кіберсквотери; 13) електронні пірати або «кіберторгаші»;

14) кібертерористи; 15) крекери; 16) творці шкідливих комп’ютерних програм;

17) організовані злочинні угрупування; 18) іноземні розвідувальні служби.

7. Серед комп'ютерних злочинців є представники усіх груп традиційної

класифікації: білокомірцевого, організованого і загальнокримінального

злочинного світу. Як правило комп’ютерні злочинці працюють як в самих

організаціях, відомствах і установах, проти яких вони вчиняють комп’ютерні

злочини, так і поза їх межами. Причому комп’ютерні злочинці вчиняють

комп’ютерні злочини як поодинці, так і у групі зловмисних співучасників.

Важливо звернути увагу на тому, що провідне місце де зловмисно діють

хакери і крекери, фрікери і спамери, колекціонери і фішери, кіберплути і

кардери, кіберкрукери і кіберсквокери, інсайдери і вірмейкери, кібертерористи

і електронні торгаші або кіберпірати, спуфери і творці шкідливих

комп’ютерних програм тощо – це забезпечення антисоціальної і надзвичайно

небезпечної діяльності організованих злочинних груп.

8. Вітчизняний та міжнародно-правовий порівняльний аналіз

кримінологічної та кримінально-правової характеристики типових видів

злочинних дій комп’ютерних злочинців в кіберпросторі дозволяє зробити

наступні висновки: а) сучасний стан зловмисних дій, які вчиняють

комп’ютерні злочинці, свідчить про появу зовсім нових видів кримінальних

посягань, за вчинення яких наразі не забезпечено можливість притягнення до
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кримінальної відповідальності; б) класифікація та коди різновидів

комп’ютерних злочинів, які закріплені в чинному законодавстві Ради Європи

потребують удосконалення шляхом внесення нових змін і доповнень;

в) кримінологічна і кримінально-правова характеристика комп’ютерних

злочинів повинна відповідати тим тенденціям, які пов’язані зі значним

зростанням вітчизняної, європейської і світової кіберзлочинності

(комп’ютерної злочинності) в результаті збільшення кількості інтернет-

користувачів (людей, машин, роботів), що, відповідно, призвело до масового

глобального використання і поширення новітніх інформаційних технологій,

зокрема, електронного (штучного) інтелекту та несе в собі нові небачені та

непрогнозовані кіберзагрози та кібервиклики світовому співтовариству;

г) дослідження кримінологічної і кримінально-правової характеристики

окремих видів злочинної діяльності комп’ютерних злочинців у кіберпросторі

слід враховувати також поруч із тими новими загрозами і викликами для

Українського народу та нашої держави України. Ці всі пропозиції і

рекомендації слід враховувати при розробці положень нових галузей знань –

кримінального електронного права України та електронної кримінології.

10. Вважаємо, що важливо уже сьогодні відповідним безпековим

міжнародним органам світу (ООН, ОБСЄ, ЮНЕСКО, ФАТФ, МПА, Інтерполу,

Європолу) та окремих державних установ (Великої Британії – Мі-5, Мі-6;

Канади – кінної поліції; США – АНБ, ЦРУ, ФБР; України – РНБО та інших

країн), освітнім та науковим установам (університетам, інститутам, академіям,

коледжам, безпековим науково-дослідним інститутам) приступити до

розробки та реалізації в освіті, науці і на практиці наступних стратегічних

кроків і прийняття відповідних безпекових управлінських тактичних рішень, а

саме:

– розробити міждержавні стандарти з метою формування засобів і

методів запобігання комп’ютерній злочинності з метою забезпечення

кібербезпеки наземного та космічного кіберпростору для гарантування
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невідчужуваних та непорушних конституційних прав та свобод людини і

громадянина:

– розробити прийняти чітку і надійну міждержавну кібербезпекову

правову базу (Конвенцію ООН) реальних можливостей використання

наземного і космічного кіберпростору (близького і далекого) та електронного

інтелекту в освітній, науковій і праксеологічній діяльності з метою

запобігання і протидії можливим електронним кіберзагрозам, кібератакам,

кіберзлочинам кібервикликам і кібернебезпекам;

– акцентувати увагу розробників новітніх кібербезпекових електронних

ноозасобів, креативних методів і грід-технологій електронного інтелекту на те,

що необхідно технологічно запобігти та протидіяти можливим кіберзагрозам

неправомірного використання космічного простору і електронного інтелекту в

різних сферах наземної та космічної життєдіяльності;

– відповідним міжнародним безпековим організаціям, відомствам і

установам світу розробити впорядковану правову, організаційну і

технологічну систему запобігання і протидії шкідливому використанню

космічного простору і електронного інтелекту як на національному,

регіональному, так і на міждержавному (світовому) рівнях (транскордонному,

транснаціональному, трансконтинентальному, планетарному, космічному

(близький космос, далекий космос));

– створити міжнародне об’єднання потужних провідних електронних

держав світу для формування, розробки і впровадження єдиних запобіжних

безпекових стандартів надання електронних довірчих послуг на всій земній

кулі;

– забезпечити впровадження в космічну діяльність новітніх розробок в

галузі дослідження особи комп’ютерного злочинця з метою запобігання

комп’ютерній злочинності та кібербезпеки здійснених науковцями

Національного авіаційного університету спільно з Інститутом електронної

фізики НАН України, Національним космічним агенством України та

правничою компанією «АЮР-КОНСАЛТИНГ».
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