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ВІДГУК

ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертацію Миколи МАЛІЯ на тему «Особа комп’ютерного злочинця

як об'єкт кримінологічного дослідження», поданої на здобуття ступеня

доктора філософії в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження зумовлена стрімким

технологічним прогресом й одночасно викликом, який постав перед людством

щодо захисту персональних даних, активів, безпеки. Масове використання

Інтернету спричиняє одну з найзахопливіших в історії людства соціальних,

культурних і політичних змін, наслідки яких глобальні. За розрахунками

вчених, до 2025 року всі 8 млрд. мешканців Землі будуть одночасно онлайн.

Ще ніколи така кількість людей у світі не мала стільки влади в своїх руках.

Інтеграція інформаційних технологій у механіку війни – нова ідея й

реальність. З 2007 року армія США використовує роботів SWORDS, які в

напівавтоматичному режимі розпізнають живі мішені та вражають їх.

Ліцензована Міністерством охорони здоров’я США таблетка-датчик дозволяє

дистанційно слідкувати лікарю за станом здоров’я пацієнта та оперативно

корегувати протокол лікування. Дистанційне протиправне втручання в роботу

програмного забезпечення може призвести до непередбачуваних наслідків.

Розвиток науки та техніки створив необмежені можливості для

цивілізаційного розвитку та одночасно сприяв виникненню суттєвих для неї

загроз. Комп’ютерізація, електронний документообіг та банкінг, інформаційні

бази даних стали зручним інструментом сучасного світу, проте, як свідчать

статистичні показники, загрозливими темпами зростає кількість злочинів, що

вчиняються з використанням інформаційних технологій. За даними ФБР,

щорічні втрати від розробки шкідливих програм становлять 1 трлн. дол. З

урахуванням виклику та загроз, Україна 30 листопада 2022 року підписала

Другий додатковий протокол до Конвенції про кіберзлочинність, який

скерований на удосконалення процесу збору електронних даних, покладає

початок нового законотворчого процесу щодо удосконалення національного

законодавства України відповідно до міжнародних стандартів. Підґрунтям для

цього є створена правова основа для міжнародного прямого співробітництва

з постачальниками послуг, прискорених форм співробітництва для розкриття

інформації про абонента та дані трафіку, прискореного співробітництва та

розкриття інформації у надзвичайних ситуаціях, також передбачені додаткові

інструменти взаємної допомоги, захист даних та інші гарантії верховенства

права.

Варто наголосити, що тема дослідження узгоджується з завданнями,

визначеними в Стратегії кібербезпеки України, затвердженій Указом

Президента України №447/2021 від 26 серпня 2021 року, щодо проведення

наукових досліджень у сфері кібербезпеки шляхом забезпечення координації

наукового співтовариства під час проведення наукових досліджень і розробок

у сфері кібербезпеки та залучення його до заходів з реалізації державної

політики у сфері кібербезпеки; визначення довгострокових напрямів

проведення досліджень і розробок у сфері кібербезпеки, а також розроблення

дієвої програми державної підтримки (на основі проектного підходу)

стратегічно важливих для кібербезпеки держави наукових установ.

Новизна представлених теоретичних результатів проведених здобувачем

досліджень

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, варто

вказати на наступні результати, що мають вагому наукову новизну.

За характером і змістом розглянутих питань, дане дисертаційне

дослідження є одним із перших в Україні комплексним монографічним

дослідженням теоретичних і практичних питань пізнання сутності особи

комп’ютерного злочинця як об’єкта кримінологічного дослідження.

Найістотнішими результатами дослідження, що зумовлюють його наукову

новизну та визначають внесок автора в розроблення зазначеної проблематики,

є такі положення й висновки, зокрема, уперше: 1) окреслені теоретико-

методологічні засади дослідження особи комп’ютерного злочинця як об’єкта

кримінологічного пізнання, утому числі світоглядно-філософські, соціально-

правові, інноваційно-комунікаційні і безпекові; 2) запропоновано новітню

кримінологічну систематизацію комп’ютерних злочинців, зокрема

виокремлено такі групи: хакери, крекери, фрікери, спамери, колекціонери,

фішери, кіберплути, кардери, кіберкрукери, кіберсквокери, інсайдери,

вірмейкери, кібертерористи, електронні «торгаші» або кіберпірати, спуфери,

творці шкідливих комп’ютерних програм, організовані злочинні

кіберугрупування, іноземні розвідувальні кіберслужби; 3) з урахуванням

реалій інтенсивного розвитку цифрових технологій визначено пріоритетні

напрями протидії комп’ютерним злочинцям, які вчиняють кримінальні

правопорушення; автором удосконалено: 1) визначення особи комп’ютерного

злочинця, яка розглядається як фізична особа (людина), яка вчиняє

кримінальні правопорушення з використанням електронно-обчислювальних

машин (комп’ютерів), різного рівня новітніх комп’ютерних засобів і

технологій (нанокомп’ютери, портативні комп’ютери, суперкомп’ютери,

квантові комп’ютери тощо) та різного виду засобів (електронного,

біологічного або нейробіологічного електронного інтелекту тощо),

електронних банків даних, систем та комп’ютерних мереж, або інших засобів

комп’ютерної інформатизації та різного роду інформаційно-

телекомунікаційного обладнання (державного, приватного, наземного,

космічного); 2) класифікацію комп’ютерних злочинців, зокрема, за віком, за

відношенням до жертви злочину, за професійною діяльністю, за параметрами

доступу до комп'ютерних систем, мереж, баз даних; 3) кримінологічну

характеристику особи комп’ютерного злочинця, що включає такі параметри

(ознаки, риси, характеристики): стать, вік, фізичні дані, інтелектуальний

розвиток, мотивація, освіта, злочинний досвід, положення в суспільстві,

манери поведінки, риси характеру; 4) положення, що стосуються визначення

сутності та правового статусу електронної юридичної особи; набули

подальшого розвитку: 1) позиція про те, що одним із пріоритетних напрямів

запобігання зловмисним діям комп’ютерних злочинців є необхідність

створення загальносвітової Стратегії кібербезпеки відповідних вітчизняних і

міжнародних відомств, установ та організацій; 2) система характерних ознак

комп’ютерного злочинця; 3) питання протидії міжнародним кримінальним

правопорушенням, що вчиняються комп’ютерними злочинцями, у тому числі

й в космічному просторі.

Отже, елементи наукової новизни сформульовані коректно, конкретно,

їх кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Детальне ознайомлення з текстом дисертації Миколи Малія дає

підстави стверджувати, що підхід дисертанта до вивчення, дослідження

проблем, відзначається оригінальністю, фундаментальністю, ґрунтовністю.

Варто позитивно оцінити вдалу структурованість роботи, логічність викладу,

якісне оформлення наукового апарату роботи. Складність теми та вдале

розв’язання поставлених питань свідчить про наукову наполегливість та

методологічну спроможність автора вирішувати завдання, що ставляться

перед правничою наукою.

Слід визнати обґрунтованість наведених дисертантом висновків, які

базуються на використанні методів дослідження, що обрані з урахуванням

поставленої мети та визначених завдань, а саме: формально-логічний – при

визначенні поняття і сутності особи комп’ютерного злочинця і виокремленні

його суттєвих рис, ознак, властивостей та манер поведінки; функціональний –

для встановлення перспективних можливостей дослідження особи

комп’ютерного злочинця; системно-структурний – у процесі з’ясування

типових видів комп’ютерних злочинів, які вчиняють комп’ютерні злочинці і

розроблення їх наукової кримінологічної систематизації та класифікації;

порівняльний – під час комплексного дослідження кримінологічної

класифікації злочинних посягань комп’ютерних злочинців в наземному і

космічному кіберпросторі; історичний – при аналізі наукових дискусій

стосовно визначення поняття і сутності комп’ютерного злочинця як об’єкта

кримінологічного дослідження; догматичний – при визначенні перспектив

дослідження особи комп’ютерного злочинця.

Слід відзначити досить широку емпіричну базу дисертаційної роботи,

яку склали результати низки кількісних та якісних досліджень, а саме:

аналітичні дані доповіді Генерального секретаря ООН «Протидія

використанню інформаційно-комунікаційних технологій в злочинних цілях»,

які сформульовані ним на сімдесят четвертій сесії Генеральної Асамблеї ООН,

узагальнення, викладені у звітах ООН, звіті «TheThreat Report, Summer 2022»,

звітах Інтерполу, звітах Європолу, звітах ФБР США, звітах Національної

поліції України), матеріали слідчої та судової практики, рішення (вироки,

ухвали) судів загальної юрисдикції України в кримінальних провадженнях,

статистичні та аналітичні узагальнення правоохоронних органів, конкретні

приклади вчинення комп’ютерних злочинів в наземному і космічному

кібепросторі, власний емпіричний досвід автора.

Справляє позитивне враження джерельна база роботи: 212 наукових

джерел свідчать про ґрунтовне опрацювання проблеми, і високий рівень

наукової підготовки автора, його наукову зрілість; автором опрацьовані

іноземні дослідження, статистичні дані міжнародних організацій, вивчений

стан дослідження даної проблематики в США тощо.

Микола МАЛІЙ майстерно ілюструє власні пропозиції та наукове

бачення влучними прикладами та засадничими теоріями науковців.

Оцінка змісту та завершеності дисертації рівня виконання поставленого

наукового завдання та оволодіння здобувачем методологією наукової

діяльності

У Вступі чітко обґрунтовано актуальність проблеми, науково коректно

сформульовано мету, яка корелює з темою, та конкретизується у завданнях,

окреслено об’єкт та предмет роботи. Логічно окреслено систему використаних

в роботі дослідницьких методів.

Перший розділ «Теоретико-методологічні засади дослідження особи

комп’ютерного злочинця» розкриває поняття і сутність особи комп’ютерного

злочинця через призму теорії пізнання в її класичному розумінні та оновленій

парадигмі, розробленій вітчизняними вченими.

В Другому розділі дисертації «Комп’ютерний злочинець як об’єкт

системного кримінологічного дослідження» автор продемонстрував високий

рівень наукової проникливості в тему, розкриваючи поняття і структуру

кримінологічної характеристики особи комп’ютерного злочинця, вдало

обрана методика дослідження дозволила автору опрацювати значний

емпіричний матеріал задля вирішення завдання класифікації та систематизації

комп’ютерних злочинців.

Питання третього розділу «Шляхи запобігання і протидії кримінальним

правопорушенням, що вчиняються особою комп’ютерного злочинця»

скеровані на вирішення завдань, окреслених в Стратегії кібербезпеки України,

Стратегії інформаційної безпеки, Стратегії національної безпеки, Стратегії у

сфері прав людини щодо убезпечення національних інтересів та мінімізації

загроз правам і свободам людини.

Особливої уваги заслуговує коло питань, які розв’язуються

дослідником, стосуються перспективи дослідження запобігання вчиненню

комп’ютерних злочинів з використанням електронного інтелекту.

Парламентська асамблея Ради Європи із занепокоєнням відзначила, що

законодавцям стає дедалі важче адаптуватися до швидкості, з якою

розвиваються наука і технології, які потребують розробки необхідних правил

і стандартів. Захист людської гідності в XXI столітті передбачає розвиток

нових законодавчих механізмів та встановлення міжнародного

співробітництва, яке сприятиме вирішенню нових викликів найбільш

ефективно.

Завершується робота досить розгорнутими висновками, які випливають

зі змісту роботи, є логічними, слугують віддзеркаленням основних результатів

дисертаційної роботи.

Виходячи з аналізу основної частини дисертації, можемо дійти

висновку, що мета дисертаційної роботи в ході виконання дослідження була

досягнута, а дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Значення одержаних результатів для науки й практики

та рекомендації щодо їх можливого використання

Викладені в дисертаційному дослідженні положення, висновки і

пропозиції можуть бути використані:

‒ у правотворчій діяльності – під час підготовки конвенцій, законів та

інших нормативно-правових актів щодо удосконалення відповідальності за

комп’ютерні кримінальні правопорушення, які вчиняються комп’ютерними

злочинцями, зокрема, при ухваленні Закону України про ратифікацію Другого

додаткового протоколу до Конвенції проти кіберзлочинності, при

імплементації Європейської етичної хартії використання штучного інтелекту

тощо;

‒ у практичній діяльності органів правопорядку – як кримінологічні

рекомендації щодо удосконалення діяльності з виявлення і затримання

комп’ютерних злочинців та запобігання комп'ютерній злочинності у

наземному і космічному кіберпросторі;

‒ у науково-дослідницькій діяльності – як підґрунтя для подальшого

розроблення загальнотеоретичних проблем кримінології, а також

кібербезпеки та кібероборони;

‒ в освітньому процесі – при викладанні навчальних дисциплін

«Кримінологія», «Кримінальне право. Загальна частина», «Кримінальне

право. Особлива частина» та «Порівняльне кримінальне право», підготовці

підручників, навчальних і довідкових посібників, методичних матеріалів, у

тому числі для використання при викладанні начальних дисциплін

вибіркового блоку.

Повнота викладення наукових положень,

висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях

Основні положення та висновки дисертаційної роботи оприлюднені у 25

наукових публікаціях, з яких 4 статті опубліковано у фахових періодичних

виданнях України, 2 статті – в інших вітчизняних виданнях, 1 – у зарубіжних

наукових виданнях, 7 – у колективних монографіях, а також тези 11 доповідей

на міжнародних і вітчизняних науково-практичних конференціях.

Крім того, впровадження результатів дисертаційного дослідження в

освітню, наукову і праксеологічну діяльність здійснювалося кафедрою

кримінального права і процесу юридичного факультету Національного

авіаційного університету в рамках реалізації положень Меморандуму про

співробітництво між Національним авіаційним університетом та правничою

компанією ТОВ «АЮР-КОНСАЛТИНГ» та пріоритетних напрямів розвитку

інноваційної діяльності університету за темою «Захист прав і свобод людини

і громадянина (кримінально-правові аспекти): 01.09.2017-30.06.2022» .

Таке представлення результатів наукової роботи є достатнім. Кількість

публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту

дисертації відповідає встановленим вимогам. Зазначені публікації повною

мірою висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася

апробація дисертаційного дослідження, характер статей дисертанта, в яких

відображено положення дисертації і результати проведених досліджень,

повною мірою розкривають дослідницьку проблему. Загалом вважаємо, що

дисертація пройшла належну апробацію; вона є самостійною науковою

працею, що має завершений характер.

Дискусійні положення та зауваження

Позитивно оцінюючи здобутки дисертанта, вважаємо за необхідне

зазначити наступні дискусійні положення та зауваження до поданої

дисертаційної роботи:

1. Автор дослідження блискуче впорався з дослідженням та

науковим обґрунтуванням власного бачення сучасного кіберзлочинця як

фізичної особи. Практика свідчить про поодинокі випадки використання

саме юридичними особами шкідливого програмного забезпечення з

метою знищення фінансової звітності задля ухилення від сплати податків.

Чи може бути суб’єктом вчинення кіберзлочину юридична особа? Чи

досліджував автор випадки спеціального створення юридичних осіб, що

мають наміри надавати кіберпослуги «злочинного характеру»,

легалізовані під сервісні служби?

2. Автор наводить розгорнуту характеристику особи кіберзлочинця,

наголошуючи на зростанні кількості засуджених жінок. Чи вдалося

автору виявити типологію кіберзлочинів, які вчиняються жінками?

3. На сторінці 77 автор дослідження вказує на такі ознаки,

притаманні кіберзлочинцям як «активна життєва позиція, специфічність,

оригінальність (нестандартність) мислення і нетипові манери поведінки»,

у зв’язку з цим чи є підстави вважати виникнення серед молоді

субкультури «кіберзлочинця» з відповідними лінгвістичними

особливостями, іміджевими емблемами розпізнавання тощо?

4. В підрозділі 3.2. «Перспективи дослідження запобігання

вчиненню комп’ютерних злочинів з використанням електронного

інтелекту» автор використовує термін «електронний інтелект», у зв’язку

з цим постає запитання щодо співвідношення його з терміном «штучний

інтелект». Чи є тотожними ці поняття, чи мають відмінності і в чому вони

полягають?

5. Як свідчить судова практика, громадяни України, які засуджені

іноземними судами за вчинення кіберзлочинів до тривалих термінів (до

25 років у Туреччині), після передачі їх для відбування покарання в

Україну, виходять на волю через короткі терміни (після приведення

вироку у відповідність з законодавством України). Чи вбачає автор

дослідження за доцільне посили відповідальність за вчинення

кіберзлочинів з метою загальної та індивідуальної превенції?

Проте, поставлені запитання мають уточнюючий характер та не

впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Загальний висновок

Дисертація Миколи МАЛІЯ на тему «Особа комп’ютерного злочинця як

об'єкт кримінологічного дослідження», поданої на здобуття ступеня доктора

філософії в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право, є дослідженням,

що виконане автором, який в основу поклав результати надзвичайно широкого

та професійного дослідження, що поєднало досвід України та інших держав.

Дана обставина є визначальним критерієм цінності розроблених

рекомендацій. Дисертація є суттєвим внеском до здобутків правничої науки.

Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою кваліфікаційною

науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливу наукову проблему, має національне

стратегічне та міжнародне значення.

Дисертаційна робота Миколи МАЛІЯ на тему «Особа комп’ютерного

злочинця як об'єкт кримінологічного дослідження», поданої на здобуття

ступеня доктора філософії в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право,

відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №

44, а її автор Микола Малій заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії.
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